ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 05 DE 27 DE

MARÇO DE 2020 –HORÁRIO: 18 HORAS – SALA VIRTUAL DA AMREC

1

Aos vinte sete dias do mês de março de 2020, os prefeitos da Associação dos

Municípios da Região Carbonífera (AMREC) se reuniram na sala virtual da entidade,

devido a pandemia de COVID-19, onde participaram da Assembleia Extraordinária da

AMREC, para avaliar a situação da região. Estiveram em vídeo conferência o

presidente da AMREC e prefeito de Treviso, Jaimir Comin; de Nova Veneza, Rogério

José Frigo; do prefeito de Lauro Muller, Valdir Fontanela; de Cocal do Sul, Ademir

Magagnin; do prefeito de Forquilhinha, Dimas Kammer; do prefeito de Urussanga,

Luis Gustavo Cancelier; do prefeito de Balneário Rincão, Jairo Celoy Custodio; do

prefeito de Criciúma, Clésio Salvaro; do prefeito de Içara, Murialdo Canto Gastaldon;

do prefeito de Siderópolis, Hélio Roberto Cesa; do vice-prefeito de Siderópolis,

Alexandre Feltrin; do vice-prefeito de Morro da Fumaça, Eduardo Guollo; do

secretário de saúde de Criciúma, Acélio Casagrande; da secretária da CIR

Carbonífera, Margarete Pasetto; do advogado da AMREC, Giovanni Dagostin Marchi;

do assessor de Imprensa da AMREC, Antonio Rozeng; do assessor financeiro da

AMREC, Jacimar Torres; do Assessor de TI, Sandro Marques Martins; do Diretor

Executivo da AMREC, Vanderlei Alexandre. Durante o encontro ficou decidido que os

12 municípios da AMREC investirão em testes rápidos para identificar os infectados

pelo Covid-19, e então realizar o isolamento. A comprar será feita via Consórcio

Intermunicipal de Saúde da AMREC (CISAMREC), no total de 14.250 kits para testes

rápidos, um investimento de 1,767 milhão reais. Os testes serão entregues aos

municípios em três lotes, sendo que Criciúma vai adquirir 9mil testes. Durante o

encontro os prefeitos também trataram das questões econômicas e financeiras, onde

quase todos prorrogaram os prazos para pagamentos de IPTU. O prefeito de Içara,

Murialdo Canto Gastaldon, disse que o cenário ainda é incerto, já que o pico dos

números de infectados ainda não aconteceu. A volta as atividades nos municípios da

AMREC serão gradativas, seguindo o decreto do Estadual, onde as repartições

públicas municipais voltam as atividades na próxima quarta-feira, dia primeiro de

abril, e a volta as aulas será no dia 19 de abril, completando 30 dias de suspensão.

Nada mais foi tratado, encerrando-se a presente Assembleia Geral.

Criciúma (SC), 27 de março de 2020.

Jaimir Comin

Prefeito de Treviso

Presidente da AMREC

Rogério José Frigo

Prefeito de Nova Veneza

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 05 DE 27 DE MARÇO

DE 2020 – CONVITE: Nº 008 - CONVOCAÇÃO. CONFORME O REGISTRO

FOTOGRAFICO – HORÁRIO: 18 HORAS – SALA VIRTUAL DA AMREC

2

Valdir Fontanela

Prefeito de Lauro Muller

Ademir Magagnin

Prefeito de Cocal do Sul

Dimas Kammer

Prefeito de Forquilhinha

Luis Gustavo Cancelier

Prefeito de Urussanga

Jairo Celoy Custodio

Prefeito de Balneário Rincão

Clésio Salvaro

Prefeito de Criciúma

Murialdo Canto Gastaldon

Prefeito de Içara

Hélio Roberto Cesa

Prefeito de Siderópolis

Alexandre Feltrin

Vice-prefeito de Siderópolis

Eduardo Guollo

Vice-prefeito de Morro da Fumaça

Vanderlei Alexandre

Diretor Executivo da AMREC